
Izveidota interneta platforma ūdensmalu
attīstībai un kopienu sadarbībai

Lai sekmētu sadarbību starp ūdensmalu kopienām no visas Latvijas, kopīgiem spēkiem
sakārtotu  un  attīstītu  Latvijas  gleznainās  piekrastes,  izveidota  jauna  interneta
platforma  Ūdensmalas.lv.

Tā ir sadarbības platforma, kur ūdensmalu kopienām iepazīties, komunicēt, organizēt
kopīgas aktivitātes, apmainīties ar pieredzi un iegūt noderīgu informāciju par dažādiem
ūdensmalu  sakārtošanas,  uzturēšanas  un  attīstības  jautājumiem.  Interneta  vietni
izveidojusi biedrība “Ūdensmalu attīstībai”, kuras aktīvisti jau kādu laiku ne tikai domā
par upēm, bet arī tās ikdienā kopj, uztur, risina problēmas un vēlas fiksēt savu pieredzi,
lai tādējādi mudinātu arī citas kopienas apvienoties un iesaistīties kopējā ūdensmalu
atmodas un attīstības procesā.

Video ŠEIT.

“Mēs, ūdensmalu cilvēki, uz savām piekrastēm raugāmies kā zemnieks uz savu lauku.
Zemnieks zina, kurā vietā labāk augs ziemāji, kur labāk stādīt ēncietīgas kultūras un
kur sēt  graudaugus.  Mēs tieši  tāpat  pie ūdensmalām redzam -  te  plūdīs,  te  būtu
jānostiprina, te jāsakopj, te būtu laba nākšana iekšā un te - ērtāka nākšana ārā. Mēs
gribētu lai visi, kuri dzīvo pie ūdensmalām, iegūst gan zināšanas, gan prasmes un

https://youtu.be/4wC53_z9FL0


spējas  sakārtot  savas  piekrastes,”  uzsver  Sandra  Zilberta,  biedrības  "Ūdensmalu
atīstībai" valdes priekšsēdētāja.

Mājaslapā ūdensmalas.lv atrodama ziņu un jaunumu sadaļu, kurā tos publicēt aicinātas
ūdensmalu kopienas no visas Latvijas. Projektu sadaļā apkopoti jau paveiktie darbi un
aktivitātes,  kas  veltītas  ūdensmalu  sakārtošanai  un  vienotas,  kopīgas  ūdensmalu
kopienu kustības stiprināšanai. Tas ir ļoti nozīmīgi, jo jebkuras ūdensmalas sakārtošana
ir gan svarīga, gan finansiāli ietilpīga lieta – lai atceramies kaut par atkušņa paliem un
plūdu briesmām, kas Latvijā ir regulāra problēma. Arī vienkāršāki hidrotehniskie darbi
prasa  gan  inženiertehniskās  kompetences  un  likumu  zināšanu,  gan  naudu.  Tādēļ
biedrība “Ūdensmalu attīstībai” dažādu projektu īstenošanā piesaista ne tikai pieejamo
konkursu un fondu finansējumu, bet arī  ziedojumus, un jebkurš ērti  un vienkārši savu
atbalsta artavu var sniegt mājas lapas sadaļā “Ziedojumi”.

Ūdensmalas.lv ir arī aktīvi dalībnieki Rīgas plānošanas reģiona attīstības stratēģijas
izveidē 2030. un pat 2050.gadam – tāpēc platformā atsevišķa sadaļa veltīta ūdensmalu
un ūdensceļu attīstības jautājumiem metropoles areālā.

Sadaļā “Noderīgi” jebkurš atradīs sev kaut ko interesantu un saistošu, tai skaitā vērtīgu
un praktisku  informāciju  gan par  klimata  pārmaiņām Latvijā,  gan Daugavas  lomu
Latvijas politiskajā un ekonomiskajā ģeogrāfijā, gan ūdenstūrisma infrastruktūras labās
prakses piemēriem un laivu iznomātājiem Daugavas baseinā.

Atsevišķa sadaļa veltīta pretplūdu pasākumiem, prasībām un pretplūdu normatīvo aktu
izpētei. Taču šīs sadarbības platformas slepenais trumpis ir “Foruma” sadaļa – tā ir
lieliska vieta, kur meklēt risinājumu visdažādākajiem jautājumiem, vienlaikus daloties
arī pieredzē, ja kādai no situācijām, kurā nonākuši citi, jau esat gājuši cauri. Te var arī
vienkārši iepazīstināt ar sevi, tādējādi iekļūstot aktīvajā ūdnesmalu kopienu apritē un
darbojoties līdzi.

Aktīva dzīve ūdensmalās ir cieši saistīta arī ar drošību uz ūdeņiem, peldēšanas un
airēšanas prasmēm. Biedrības “Ūdensmalu attīstībai” dibinātāji ir gludūdens airēšanas
sportisti, un airēšanas sporta veidi, peldēšana un droša sportošana ūdeņos ir biedrības
atbalstītais tautas sporta veids. Caur jauno sadarbības platformu ikvienam ir iespēja
pievienoties  ūdensmalas.lv  kopienas  organizētajās  sporta  aktivitātēs,  īpaši
līdzdarboties  un  iesaistīties  aicināti  jaunieši.

Ūdensmalas.lv komanda un biedrības biedri allaž ir gatavi sniegt palīdzīgu roku un
konsultēt, no kā radās ideja par pakalpojumiem – to vidū ir gan NVO dibināšana un
darba  organizēšana,  gan  sabiedrības  pašorganizācija  un  līdzdalības  metodoloģijas
izstrāde, gan ūdensmalu vides dizains un pat sportiskās pašizaugsmes un pilnveides
treniņi.

Platformas  ūdensmalas.lv  izstrādi  finansē  EEZ  un  Norvēģijas  grantu  programma
“Aktīvo  iedzīvotāju  fonds”.



Par  biedrību.  Biedrība “Ūdensmalu attīstībai”  dibināta 2016.gadā ar  mērķi  apzināt
Latvijas  ūdensmalu  kopienu  potenciālu,  pievērst  tām lielāku  uzmanību  un  panākt
mērķtiecīgu atbalstu, jo pieejamas un drošas ūdensmalas veicina iedzīvotāju veselību,
aktīvu dzīvesveidu un kvalitatīvu atpūtu. Biedrības prioritātes ir sabiedrības līdzdalība,
ūdensmalu  kopienu  interešu  aizstāvība,  tautas  sports  un  jauniešu  iniciatīvas.
“Ūdensmalu attīstībai” tiecas kļūt par ūdensmalu kopienu līderi, sekmējot sadarbību un
daloties  ar  pieredzi  dažādu  ūdensmalu  sakārtošanas,  uzturēšanas  un  attīstības
jautājumu  risināšanā.


